ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

       АДМИНИСТРАЦИИ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

                          П Р И К А З

31.07.2023                                        г. Минусинск                                        №29

Об утверждении Порядка и Методики  планирования бюджетных

ассигнований

 В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном процессе в

Минусинском районе, утвержденного решением Минусинского

районного Совета депутатов от 22.09.2021 №77-рс, руководствуясь

пунктом 6.2.8 раздела 6 Положения о финансовом управлении

администрации Минусинского района, утвержденным  решением

Минусинского районного Совета депутатов от 28.10.2020 №10-рс,

приказываю:

1.Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований

согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2.Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований

согласно приложению №2 к настоящему приказу.

3.Бюджетному отделу направить настоящий приказ главным

распорядителям бюджетных средств.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника бюджетного отдела  Сухову Ольгу Владимировну.

5.Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания, подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района

в сети «Интернет» в разделе «Финансы» подраздел «Приказы ФУ АМР».

Заместитель главы по экономике-

руководитель управления                                                              О.А. Бутенко

С приказом ознакомлен(а):___________

1

Приложение № 1

к приказу

от 31.07.2023 №29

Порядок

планирования бюджетных ассигнований

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований (далее -

Порядок) определяет порядок планирования бюджетных ассигнований на

исполнение действующих и принимаемых обязательств, составления

главными распорядителями бюджетных средств (далее – главные

распорядители) обоснования бюджетных ассигнований в целях

формирования проекта районного бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

2. Планирование бюджетных ассигнований, составление обоснования

бюджетных ассигнований осуществляется главными распорядителями с

соблюдением Методики планирования бюджетных ассигнований, настоящего

Порядка, а также на основе муниципальных программ (проектов

муниципальных программ) Минусинского района.

3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в

соответствии с расходными обязательствами Минусинского района.

4. При планировании бюджетных ассигнований главные распорядители

учитывают решения (заключения) об эффективности реализации

муниципальных программ Минусинского района за отчетный финансовый

год.

5. Планирование бюджетных ассигнований на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными

учреждениями осуществляется с учетом муниципальных заданий на

очередной финансовый год и плановый период, а также результатов

исполнения муниципальных заданий в отчетном финансовом году и текущем

финансовом году.

6. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно

по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых

обязательств.

7. К действующим обязательствам могут быть отнесены:

обязательства, связанные с оказанием муниципальных услуг

(выполнением работ);

обязательства по обслуживанию муниципального долга в соответствии

с условиями действующих муниципальных контрактов, договоров на

оказание услуг по предоставлению кредитов;

исполнение судебных актов, предусматривающих обращение

взыскания на средства районного бюджета;

увеличение расходов в связи с индексацией заработной платы

работников бюджетной сферы Минусинского района в году,

предшествующему очередному финансовому году;

увеличение расходов в связи с индексацией расходов на приобретение

товаров, работ и услуг, связанных с обеспечением выполнения функций

муниципальных учреждений;

2

обязательства, вытекающие из действующих муниципальных

контрактов, договоров и соглашений;

публичные нормативные обязательства, установленные действующими

муниципальными правовыми актами Минусинского района, а также их

индексация;

прочие виды действующих обязательств согласно бюджетному

законодательству Российской Федерации.

8. К принимаемым обязательствам могут быть отнесены:

расходы, связанные с созданием новых муниципальных учреждений

Минусинского района;

предлагаемые (планируемые) решения по увеличению заработной

платы работников бюджетной сферы Минусинского района в очередном

финансовом году и плановом периоде;

принятие новых публичных нормативных обязательств;

бюджетные инвестиции в новые объекты муниципальной

собственности;

прочие виды принимаемых обязательств согласно бюджетному

законодательству Российской Федерации.

9.Планирование бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых обязательств осуществляется с учетом действующих и

неисполненных обязательств при первоочередном планировании бюджетных

ассигнований на исполнение действующих обязательств.

10.Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств

включаются в бюджет района при условии обеспечения доходами и

поступлениями из источников финансирования дефицита бюджета в полном

объеме бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных

обязательств.

11. Бюджеты действующих и принимаемых обязательств формируются

на основе реестра расходных обязательств Минусинского района и

используются финансовым управлением при определении предельных

объемов бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных

средств.

12.Планирование бюджетных ассигнований на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными учреждениями

осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый

год и плановый период, а также его выполнения в отчетном финансовом году

и текущем финансовом году.

Заместитель главы по экономике –
руководитель финансового управления                                          О.А. Бутенко

3
Приложение №2
к приказу

от 31.07.2023 №29

Методика

планирования бюджетных ассигнований

1.Общие положения

1.1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований

(далее-Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и устанавливает единые подходы к

планированию бюджетных ассигнований в целях формирования проекта

бюджета Минусинского района на очередной финансовый год и плановый

период.

1.2. Бюджетные ассигнования группируются по видам бюджетных

ассигнований, предусмотренным статьей 69 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, и детализируются с учетом положений статей 69.1, 70, 72, 74.1,

78, 78.1, 78.2, 79, 80, 81, 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.3. При определении объема бюджетных ассигнований на

исполнение расходных обязательств применяются следующие методы

расчета бюджетных ассигнований:

нормативный метод – расчет объема бюджетных ассигнований исходя

из нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых

актах;

метод индексации – расчет объема бюджетных ассигнований путем

индексации объема бюджетных ассигнований текущего финансового года;

плановый метод – расчет объема бюджетных ассигнований в

соответствии с показателями, установленными непосредственно в

соответствующих нормативных правовых актах;

иной метод – расчет объема бюджетных ассигнований методом,

отличным от нормативного, планового и метода индексации.

1.4. Базовый объем бюджетных ассигнований на очередной

финансовый год и плановый период определяется на основе показателей

решения Минусинского районного Совета депутатов о бюджете

Минусинского района на текущий финансовый год и плановый период в

действующей редакции.

При этом осуществляется корректировка уточненных бюджетных

ассигнований на суммы:

расходов, производимых в соответствии с разовыми решениями о

финансировании из районного бюджета или расходов по реализации

решений, срок действия которых ограничен текущим финансовым годом;

бюджетных ассигнований в соответствующих объемах в случае

изменения состава и (или) полномочий (функций) главных распорядителей;

расходов за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение;

других ассигнований, имеющих отраслевую специфику планирования.

4

2. Особенности планирования бюджетных ассигнований

2.1. Объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения

функций муниципальных казенных учреждений, а также на закупку товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, рассчитывается методом

индексации и (или) нормативным и (или) иным методом.

2.2. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных

нормативных обязательств определяется нормативным методом и (или)

методом индексации.

2.3. Объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидий (в

том числе грантов в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям

товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или)

финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством

(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме

автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов,

произведенных из выращенного на территории Российской Федерации

винограда), выполнением работ, оказанием услуг рассчитывается

нормативным и (или) иным методом.

2.4. Объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидий

муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение

выполнения ими муниципального задания определяется нормативным

методом.

2.5. Объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидий

муниципальным бюджетным учреждениям в целях осуществления уставной

деятельности, не связанной с выполнением ими муниципального задания,

рассчитывается плановым и (или) иным методом.

2.6. Объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидий

иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными

учреждениями, рассчитывается нормативным и (или) иным методом.

2.7. Объем бюджетных ассигнований на предоставление по результатам

конкурсов грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не

являющимся казенными учреждениями, рассчитывается нормативным и (или)

иным методом.

2.8. Объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидий

муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным унитарным

предприятиям на осуществление указанными учреждениями и

предприятиями капитальных вложений в объекты капитального

строительства муниципальной собственности или приобретение объектов

недвижимого имущества в муниципальную собственность определяется

плановым и (или) иным методом.

2.9. Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных

инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной

собственности рассчитывается плановым и (или) иным методом.

2.10. Объем бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных

инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, определяется

плановым и (или) иным методом.

5

2.11. Объем бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Минусинского района рассчитывается нормативным методом

и (или) иным методом.

2.12. Объем бюджетных ассигнований на обслуживание

муниципального долга определяется плановым и (или) иным методом.

2.13. Объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов,

предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета города

определяется иным методом.

2.14. Объем бюджетных ассигнований за счет межбюджетных

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

на очередной финансовый год и плановый период планируются на основе

утвержденного Закона Красноярского края о краевом бюджете на текущий

финансовый год и плановый период, а также проектов государственных

программ Красноярского края на очередной финансовый год и плановый

период в части межбюджетных трансфертов, получателем которых определен

Минусинский район.

Заместитель главы по экономике –
руководитель финансового управления                                            О.А. Бутенко